
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 7. 9 FEO, ¿024
VISTO: los an teceden tes relacionados con la designación de 1 (un) cargo 

de Técnico E stadístico , Escalafón B, Grado 03, D enom inación Técnico 

VII, Técnico, en calidad de Provisoriato, con destino  a  la  U nidad 

E jecu tora  N° 103 “Dirección G eneral de la S alud”, del Inciso 12

“M inisterio de Salud Pública”;---------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que existe la necesidad  de cub rir las vacan tes de 

ingreso p a ra  la Unidad E jecu tora  N° 103 “Dirección G eneral de la 

S alud”;-----------------------------------------------------------------------------------------------

II) que por Resolución del Poder Ejecutivo del 5 de

octubre de 2022, se exceptuó al Inciso 12 “M inisterio de Salud  Pública” 

de lo d ispuesto  en el literal b) del artícu lo  I o del Decreto N° 3 1 0 /0 2 1 , de 

10 de setiem bre de 2021 ;---------------------------------------------------------------------

III) que se en cu en tra  en vigencia al d ía  de la fecha la

lis ta  de prelación que se originó a  p a rtir  del Llam ado N° 0 1 3 2 /2 0 2 3 , 

p a ra  conform ar el Registro de A spirantes p a ra  cum plir funciones como 

Técnico E stadístico , Escalafón B, G rado 03, D enom inación Técnico VII, 

Técnico p a ra  desem peñarse  en la U nidad E jecutora  N° 103 “Dirección 

G eneral de la S alud”;---------------------------------------------------------------------------

IV) que de acuerdo  al inform e producido por la

C on taduría  G eneral de la Nación existe d isponibilidad de crédito p a ra  

realizar la p resen te  erogación;-------------------------------------------------------------

V) que la Oficina Nacional del Servicio Civil se ha

p ronunciado  favorablem ente al respecto ;---------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que se h a  dado cum plim iento  a  lo d ispuesto  por la 

norm ativa vigente en la m ateria ;-----------------------------------------------------------

X, rz ~ / o poS“



II) que la postu lan te  seleccionada h a  acreditado

e s ta r  en condiciones de celebrar la respectiva incorporación;----------------

ATENTO: a lo p recedentem ente expuesto, a  lo establecido en el Art. 346 

de la Ley N° 19.889, de 9 de julio  de 2020, Art.5 de la Ley N° 19.996 del 

3 de noviem bre de 2021, Decreto N° 4 4 0 /0 2 2  del 30 de diciem bre de 

2022 y dem ás norm ativas vigentes, concordan tes y com plem entarias;— 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- D esígnase en cargo p resu p u esta l de carácter provisorio por el 

plazo de doce m eses efectivos de labor, contados a p artir de la 

tom a de posesión a  la Sra. Sofía Pandolfo S an tu rio  

C.I. 4 .929 .948-4 , p a ra  desem peñarse  en u n  cargo correspondiente 

de Técnico E stadístico , Escalafón B, Grado 03, D enom inación 

Técnico VII, Técnico, en la U nidad E jecutora N° 103 “Dirección 

G eneral de la Salud” del Inciso 12 “Ministerio de Salud Pública”, 

con u n a  rem uneración  nom inal m ensual de $ 75.335,19  (pesos 

u ru g u ay o s se ten ta  y cinco mil trescientos tre in ta  y cinco con 

19 / 100), a  valores de enero de 2024, con u n a  carga de 40 h o ras  

sem ana les de labor. T ranscurrido  el plazo referido y previa 

evaluación de desem peño favorable la funcionaría  quedará  

inco rporada  de form a definitiva en el cargo p resu p u esta l

co rrespond ien te .------------------------------------------------------------------------

2 o.- E stab lécese  que la Sra. Sofía Pandolfo San turio  cum plirá

funciones como Técnico E stad ístico .-------------------------------------------

3 o.- D ispónese que los p ostu lan tes  que tengan  vínculo con el Estado, 

d eb erán  en form a previa a  la designación, acred itar la aceptación 

de la renunc ia  a  dicho vínculo, excepto aquellos que adm itan  su  

acum ulación  con otros cargos o funciones en v irtud  de norm a 

ju ríd ica  exp resa .------------------------------------------------------------------------



4o.- Notifíquese.------------------------------—-----------------------------------------------

5o.- Realícese la registración de los vínculos en el S istem a de G estión 

H um ana  (SGH).-------------------------------------- -----------------------------------

Resolución In te rn a  N°

Ref. N° 0 0 1 /3 /5 7 7 4 /2 0 2 3  

ir :1~


